定 期 監 査 結 果 公 表

   地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第４項の規定により、令和６年度

監査を、石川県監査委員監査基準（令和２年石川県監査委員告示第１号）に準

拠し実施したので、その結果を下記のとおり公表する。

 令和７年２月７日

石川県監査委員  不 破 大 仁

  同        一 川 政 之

同        村 上   勝

同        作 田 有 子

記

１ 監査の対象

  地方自治法第199条第１項に規定する令和５年度の財務に関する事務の執行

及び経営に係る事業の管理（以下「財務事務の執行等」という。）を対象とした。

２ 監査の着眼点（評価項目）

  監査に当たっては、財務事務の執行等が法令に適合し、正確で、最少の経費

で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めているかと

いった観点から実施した。

３ 監査の実施内容

  財務事務の執行等について、監査対象所属から資料の提出を求め、その内容

を確認するなどの方法により監査を実施した。

４ 監査の結果

  財務に関する事務及び経営に係る事業その他の事務事業の執行等について、

上記のとおり監査した限りにおいて、監査対象所属毎の監査結果は、次のとお

りである。

監査対象所属 監査実施年月日 監査の結果

七尾城北高等学校 令和6年12月17日

　収入事務において、高等学校授業料を
誤徴収したものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

穴水高等学校 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。
　支出事務において、旅費を過払いして
いるものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。
　支出事務において、上下水道使用料の
過払い金の返還手続きが遅れたものが
あった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。
　収入事務において、工事に伴う水道料
金負担金の調定金額を誤って算定してい
るものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

輪島高等学校 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

鹿西高等学校 〃 〃

金沢北陵高等学校 令和6年12月18日

　契約事務において、契約金額を変更し
たにも関わらず、変更契約がなされてい
ないものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。

門前高等学校 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

志賀高等学校 令和6年12月19日 〃

輪島漆芸技術研修所 令和6年12月23日 〃

中能登土木総合事務所 〃
　公用車の交通事故が発生していた。
　公用車の運行に際しては、安全運転に
万全を期するよう注意すること。

田鶴浜高等学校 令和6年12月24日

　支出事務において、休日勤務手当を過
払いしているものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。

小松産業技術専門校 令和6年12月25日

　セミナーにおける受講者の教材費に係
る収入事務において、調定日を誤るなど
適正を欠くものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

小松瀬領特別支援学校 〃

　支出事務において、燃料費を過払いし
たものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。

〃津幡警察署

南加賀保健福祉センター
南加賀保健所

〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

金沢東警察署 令和6年12月26日 〃

金沢西警察署 〃 〃

　支出事務において、ガス料金の支出を
遅延し延滞金を支払ったものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。
　収入事務において、電気料の調定金額
を誤って算定しているものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。
　財産事務において、工作物を取得した
際の管財課長への報告が遅れているもの
があった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

医王特別支援学校 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。
　収入事務において、財産売払収入の執
行所属を誤って別の所属に設定したもの
があった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。
　歳入歳出外現金事務において、個人事
業主に対して委託料を支出する際に所得
税を源泉徴収しなかったものがあった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。
　財産事務において、貸与品整理簿が作
成されていなかった。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

児童生活指導センター 〃

　工事事務において、監督員と検査員を
兼職していたものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。

石川中央保健福祉センター
中央児童相談所
石川中央保健所
身体障害者更生相談所
知的障害者更生相談所
女性相談支援センター

令和7年1月9日

　支出事務において、扶助費を過払いし
ているものがあった。
　今後、このようなことがないよう十分
注意すること。

いしかわ特別支援学校 〃
　所管の財務に関する事務及び経営に係
る事業その他の事務事業の執行等は、お
おむね適正に処理されていると認める。

南部家畜保健衛生所 〃

　需用費に係る契約事務において、見積
者数を誤って見積徴収したものがあっ
た。
　今後、このようなことがないよう注意
すること。

消防学校 〃

保育専門学園 令和7年1月8日